aço e outros), custos indiretos – BDI (administração central, impostos, lucros) e itens 

de mobilização/ desmobilização, não se identificou valores abaixo do parâmetro legal 

(75%). 

No entanto, em uma primeira análise realizada pela equipe de Auditoria 

Interna, identificou-se que 162 (cento e sessenta e dois) itens tiveram incidência de 

BDI incorreto (20,81% em vez de 13,51%), conforme detalhamento feito no relatório 

preliminar.  

Consoante Acórdão do TCU nº 2262/2015 – Plenário, “as empresas que 

oferecem propostas com valores acima dos praticados pelo mercado, tirando proveito

[...]

riscos de subpreço são de responsabilidade da própria contratada. 

5.2.3 Posicionamento final da auditoria  

Após a análise da manifestação da unidade auditada, esta Auditoria procedeu 

à reavaliação dos apontamentos constantes do Relatório Preliminar. E, em relação 

ao BDI aplicado aos 162 (cento e sessenta e dois) itens inicialmente indicados, bem 

como aos 13 (treze) itens com possível sobrepreço e aos 02 (dois) itens inicialmente 

classificados como subpreço, constatou-se que os argumentos apresentados pela 

auditada são tecnicamente consistentes e encontram respaldo nas normas e na